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전주생명과학고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-17 예산액 4,358,905,000

제1조 2018학년도 전주생명과학고등학교 학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 4,358,905,000원으로

      하며 세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서" 와 같다     

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

      립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만,회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

      1. 교원연구비, 제수당

      2. 학교회계직원 인건비 (기타직 보수)

      3. 각종 공과금

발행일 :2018-11-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주생명과학고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 4,358,905 2,661,809 1,697,096 63.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 24,627 102,658 2.3

학생복지/교육격차 해소 609,820 1,784,326 40.9

기본적 교육활동 864,515 1,336,420 30.6

선택적 교육활동 101,140 338,430 7.7

교육활동 지원 60,250 210,300 4.8

학교 일반운영 36,744 579,967 13.3

학교 재무활동 0 6,804 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 210,500 210,500 4.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 30,000 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,479,875 2,795,932 64.1

이전수입 기타이전수입 5,560 9,160 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 1,029,253 23.6

자체수입 행정활동수입 1,161 203,101 4.6

기타수입 전년도이월금 0 80,959 1.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,045,5921,349,6571,695,935

1.중앙정부이전수입 210,500 0 210,500

1.국고보조금 210,500 0 210,500

1.국고보조금 210,500 0 210,500

1.국고보조금 210,500 0 210,500(성립전)예비농업인 교육 지원 : 36,500,000 36,500,000

(성립전)청소년 비즈쿨  : 8,400,000 8,400,000

(성립전)중소기업 특성화고 인력양성 : 

50,000,000
50,000,000

(성립전)예비농업인 교육 지원 : 36,500,000 36,500,000

(성립전)중소기업 특성화고 인력양성 : 

44,400,000
44,400,000

(성립전)2018년 전국FFK전진대회 : 1,500,000 1,500,000

중소기업 특성화고 인력양성 : 29,600,000 29,600,000

청소년 비즈쿨  : 3,600,000 3,600,000

2.지방자치단체이전수입 30,000 30,000 0

1.비법정이전수입 30,000 30,000 0

1.기초지방자치단체전입금 30,000 30,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
30,000 30,000 0

3.교육비특별회계이전수입 2,795,9321,316,0571,479,875

1.교육비특별회계전입금수입 2,795,9321,316,0571,479,875

1.학교회계전입금 2,795,9321,316,0571,479,875

1.학교운영비전입금 807,927 788,644 19,283
표준학교운영비 : (807,927,000원 × 1교) - 

788,644,000원 =
19,283,000

2.목적사업비전입금 1,988,005 527,4131,460,592
(성립전)2017기간제교원퇴직금 : (17,879,000원

 × 1교) - 12,851,000원 =
5,028,000

(성립전)급식종사자인건비 : (35,340,000원 × 

1교) - 25,819,000원 =
9,521,000

(성립전)급식종사자인건비 : (38,758,000원 × 

1교) - 35,340,000원 =
3,418,000

(성립전)급식종사자인건비 : (56,002,000원 × 

1교) - 38,758,000원 =
17,244,000

(성립전)교육급여지원비 : (44,482,000원 × 1

교) - 44,436,000원 =
46,000

(성립전)교육급여지원비 : (44,764,000원 × 1

교) - 44,482,000원 =
282,000

(성립전)교육급여지원비 : (78,023,000원 × 1

교) - 44,764,000원 =
33,259,000

(성립전)교육급여지원비 : (78,169,460원 × 1

교) - 78,023,000원 =
147,000
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(성립전)교육급여지원비 : (79,401,200원 × 1

교) - 78,170,000원 =
1,232,000

(성립전)교육급여지원비 : (112,644,000원 × 1

교) - 79,402,000원 =
33,242,000

(성립전)특성화고장학금지원 : 349,000,000원 

× 1교 =
349,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

신설교과교구기자재구입비 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)악기지원사업비 : 3,650,000원 × 1교 

=
3,650,000

(성립전)미술실현대화사업비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

14,400,000원 × 1교 =
14,400,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

(15,700,000원 × 1교) - 14,400,000원 =
1,300,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

4,804,000원 × 1교 =
4,804,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

(9,655,000원 × 1교) - 4,804,000원 =
4,851,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영지원 : 

8,880,000원 × 1교 =
8,880,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영지원 : 

(16,760,000원 × 1교) - 8,880,000원 =
7,880,000

(성립전)학업중단예방집중지원학교운영 : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)전국장애학생체육대회운영 : 2,300,000

원 × 1교 =
2,300,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 5,800,000원 

× 1교 =
5,800,000

(성립전)학생자율동아리운영비 : 13,600,000원 

× 1교 =
13,600,000

(성립전)전국체전대비 육성종목 추가운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)4차산업혁명선도동아리운영 : 

34,500,000원 × 1교 =
34,500,000

(성립전)특성화고실험실습기자재확충비및NCS교

육여건개선 : 183,930,000원 × 1교 =
183,930,000

(성립전)성공농업인멘토링사업 : 5,500,000원 

× 1교 =
5,500,000

(성립전)노동인권교육 : 1,400,000원 × 1교 = 1,400,000

(성립전)전국체전대비특별훈련비 : 11,000,000

원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)전북FFK전진대회운영 : 28,100,000원 

× 1교 =
28,100,000

(성립전)전북FFK전진대회운영 : (40,100,000원 

× 1교) - 28,100,000원 =
12,000,000

(성립전)중소기업특성화고인력양성사업매칭 : 

20,900,000원 × 1교 =
20,900,000

(성립전)NCS기반교육과정운영 : 118,090,000원 

× 1교 =
118,090,000

(성립전)NCS기반교육과정운영 : (121,090,000원

 × 1교) - 118,090,000원 =
3,000,000
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(성립전)기간제교사 성과상여금 : 19,599,000원

 × 1교 =
19,599,000

(성립전)교과연구회(음악) 운영 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)전국장애학생체육대회입상선수 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)전국기능경기대회대비 강화훈련비 : 

147,640,000원 × 1교 =
147,640,000

(성립전)취업역량강화사업운영 : 29,900,000원 

× 1교 =
29,900,000

(성립전)학생회실설치지원 : 6,250,000원 × 1

교 =
6,250,000

(성립전)급식종사원 정기상여금 : 2,400,000원 

× 1교 =
2,400,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원 : 

8,002,000원 × 1교 =
8,002,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원 : 

(8,291,000원 × 1교) - 8,002,000원 =
289,000

(성립전)저소득층학생 학비지원 : 21,152,000원

 × 1교 =
21,152,000

(성립전)저소득층학생 학비지원 : (40,398,800

원 × 1교) - 21,152,000원 =
19,247,000

(성립전)저소득층학생 학비지원 : (59,981,480

원 × 1교) - 40,399,000원 =
19,583,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

27,903,000원 × 1교 =
27,903,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

(30,672,000원 × 1교) - 27,903,000원 =
2,769,000

(성립전)저소득층학생수학여행비지원 : 

20,410,000원 × 1교 =
20,410,000

(성립전)급식종사원 맞춤형복지비 : 3,200,000

원 × 1교 =
3,200,000

(성립전)전북체육영재지원비 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

(성립전)전북학교예술교육페스티벌 참가운영비/

악기교육지원 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)전북학교예술교육페스티벌 참가운영비/악기교육지원 : 

(5,000,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
3,000,000

(성립전)전국FFK학생하계리더십연수경비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)직업계고인문역량강화 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

학생자치연수지원 : 1,680,000원 × 1교 = 1,680,000

(성립전)전국체육대회최종대표선수훈련비 : 

7,700,000원 × 1교 =
7,700,000

(성립전)전국FFK전진대회참가경비 : 5,600,000

원 × 1교 =
5,600,000

(성립전)전국체육대회대표선수특별훈련비 : 

13,200,000원 × 1교 =
13,200,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 19,990,000

원 × 1교 =
19,990,000

(성립전)급식종사원 명절휴가비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)교수학습여건개선사업비 : 60,000,000

원 × 1교 =
60,000,000
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학교급식기구비 : 30,974,000원 × 1교 = 30,974,000

4.기타이전수입 9,160 3,600 5,560

1.학교회계간이전수입 360 0 360

1.다른학교회계전입금 360 0 360

1.다른학교회계전입금 360 0 360(성립전)제47년차FFK전진대회참가자명단변경에따른훈련비이관(
김제농생명마이스터교) : 360,000원×1명

360,000

2.민간이전수입 8,800 3,600 5,200

1.기타지원금 8,800 3,600 5,200

1.기타지원금 8,800 3,600 5,200
(성립전)2018전국기능경기대회공통훈련비 : 

1,400,000원×1교=
1,400,000

(성립전)제99회전국체전대비하계강화훈련비 : 

2,000,000원×1교=
2,000,000

(성립전)춘관협관악부시상지원금 : 1,000,000원

×1교=
1,000,000

(성립전)2018전국기능경기대회공구수송비 : 

800,000원×1교=
800,000

2.자체수입 1,232,3541,231,193 1,161

1.학부모부담수입 1,029,2531,029,253 0

1.등록금 163,881 163,881 0

1.학교운영지원비 163,881 163,881 0

1.학교운영지원비 163,881 163,881 0

2.수익자부담수입 865,372 865,372 0

1.급식비 579,576 579,576 0

1.급식비 579,576 579,576 0

2.방과후학교활동비 32,400 32,400 0

1.방과후학교활동비 32,400 32,400 0

3.현장체험학습비 115,000 115,000 0

1.현장체험학습비 115,000 115,000 0

4.졸업앨범비 13,050 13,050 0

1.졸업앨범비 13,050 13,050 0

5.교과서비 55,250 55,250 0

1.교과서비 55,250 55,250 0

6.기타수익자부담수입 5,616 5,616 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타수익자부담수입 5,616 5,616 0

7.교복구입비 64,480 64,480 0

1.교복구입비 64,480 64,480 0

2.행정활동수입 203,101 201,940 1,161

1.사용료및수수료 137,540 121,440 16,100

1.사용료및수수료 137,540 121,440 16,100

1.사용료 136,420 120,320 16,100
2018년 삼례농장 답지 사용료 : 16,100,000원

×1식=
16,100,000

2.수수료 1,120 1,120 0

2.자산수입 59,061 75,000 -15,939

1.자산매각대 59,061 75,000 -15,939

1.자산매각대 59,061 75,000 -15,939삼례농장벼등 판매 : -16,100,000원×1회= -16,100,000

불용물품 매각대 : 161,000원×1식= 161,000

3.기타행정활동수입 6,500 5,500 1,000

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,500 500 1,000

1.기타행정활동수입 1,500 500 1,000잡수입 : 1,000,000원×1식= 1,000,000

3.기타수입 80,959 80,959 0

1.전년도이월금 80,959 80,959 0

1.순세계잉여금 74,155 74,155 0

1.순세계잉여금 74,155 74,155 0

1.순세계잉여금 74,155 74,155 0

2.정산대상재원사용잔액 6,804 6,804 0

1.정산대상재원사용잔액 6,804 6,804 0

1.정산대상재원사용잔

액
6,804 6,804 0

세입합계 4,358,9052,661,8091,697,096
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 102,658 78,031 24,627

1.기타 교직원보수 100,058 75,431 24,627

1.교직원대체인건비 37,478 12,851 24,627

1.2017기간제교원퇴직금(목적) 17,879 12,851 5,028

1.기간제교원인건비 17,879 12,851 5,028
(성립전)기간제교원퇴직금  5,027,200원

×1교=
5,028,000

2.2018기간제교원성과상여금(목적) 19,599 0 19,599

1.기간제교원인건비 19,599 0 19,599
(성립전)기간제교원성과상여금  

19,599,000원×1회=
19,599,000

2.학교운영지원수당 62,580 62,580 0

1.교원연구비 53,760 53,760 0

1.학교운영지원수당 53,760 53,760 0  

2.제수당 8,820 8,820 0

1.학교운영지원수당 8,820 8,820 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,600 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,784,3261,174,506 609,820

1.급식 관리 717,211 646,454 70,757

1.학교급식운영 717,211 646,454 70,757

1.급식재료구입 364,539 364,539 0

1.급식용식재료비 364,539 364,539 0  

2.급식운영비 36,455 36,455 0

1.일반수용비 17,410 17,410 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 3,000 3,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.연료비 9,000 9,000 0  

5.기타공공요금 2,045 2,045 0  

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.조리원인건비 197,308 197,308 0

1.무기계약직원인건비 173,608 173,608 0  

2.기간제직원인건비 4,960 4,960 0  

3.일반수용비 500 500 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

5.무기계약직원법정부

담금
18,240 18,240 0  

4.친환경농산물구입비지원(목적) 22,333 22,333 0

1.급식용식재료비 22,333 22,333 0  

5.급식종사원인건비(목적) 60,002 25,819 34,183

1.무기계약직원인건비 60,002 25,819 34,183(성립전)인건비  296,000원×3월= 888,000

(성립전)각종 수당  1,079,100원×8명= 8,633,000

(성립전)각종 수당  3,418,000원×1월= 3,418,000

(성립전)각종 수당  17,244,000원×1교= 17,244,000

(성립전)명절휴가비  4,000,000원×1교= 4,000,000

6.급식종사원정기상여금(목적) 2,400 0 2,400

1.무기계약직원인건비 2,400 0 2,400(성립전)정기상여금  2,400,000원×1회= 2,400,000

7.급식종사원맞춤형복지비(목적) 3,200 0 3,200

1.맞춤형복지비 3,200 0 3,200(성립전)맞춤형복지비  400,000원×8명= 3,200,000

8.학교급식기구비(목적) 30,974 0 30,974

1.비품구입비 30,974 0 30,974
이동식스툴테이블외2종구입  619,480원

×50개=
30,974,000

2.보건 관리 16,946 14,446 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,946 14,446 2,500

1.학생건강검사 9,482 9,482 0

1.학생복지비 9,482 9,482 0  

2.보건교육 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.보건실운영 3,814 3,814 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 3,514 3,514 0  

4.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

5.[국고]<국고>흡연예방및금연실천사업(목적)2,500 0 2,500

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사료  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)어깨띠 구입  10,000원×20개= 200,000

(성립전)현수막제작  120,000원×1회= 120,000

(성립전)캠페인 간식구입  3,000원×30명

×2회=
180,000

(성립전)교육물품 구입  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)흡연예방및금연홍보 우수학생 상

품구입  10,000원×30명=
300,000

(성립전)글짓기대회 상품구입  10,000원

×20명=
200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  15,000원×20명= 300,000

3.교육격차 해소 873,119 336,556 536,563

1.[국고]학비지원 521,626 44,436 477,190

1.[국고]<국고>교육급여지원(목적)112,644 44,436 68,208

1.학생지원금 112,644 44,436 68,208(성립전)수업료  100,000원×1교= 100,000

(성립전)수업료  33,259,000원×1교= 33,259,000

(성립전)수업료  1,231,200원×1교= 1,232,000

(성립전)수업료  33,242,000원×1식= 33,242,000

(성립전)교과서대금  46,000원×1교= 46,000

(성립전)교과서대금  182,000원×1교= 182,000

(성립전)교과서대금  146,460원×1교= 147,000

2.특성화고장학금지원(목적) 349,000 0 349,000

1.학생지원금 349,000 0 349,000(성립전)수업료  349,000,000원×1교 349,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.저소득층학생학비지원(목적) 59,982 0 59,982

1.학생지원금 59,982 0 59,982
(성립전)저소득층학생 학비지원  

21,152,000원×1식=
21,152,000

(성립전)저소득층학생 학비지원  

19,246,800원×1교=
19,247,000

(성립전)저소득층학생 학비지원  

19,582,480원×1교=
19,583,000

2.급식비지원 286,770 286,770 0

1.학기중도시지역무료급식비지원(목적)286,770 286,770 0

1.학생지원금 286,770 286,770 0  

3.현장체험학습비지원 20,410 0 20,410

1.저소득층학생 수학여행비지원(목적)20,410 0 20,410

1.학생지원금 20,410 0 20,410
(성립전)저소득층학생 수학여행비지원  

20,410,000원×1식=
20,410,000

4.교과서비지원 13,641 5,350 8,291

1.특수교육대상자지원(목적) 5,350 5,350 0

1.학생지원금 5,350 5,350 0  

2.저소득층자녀교과서구입비지원(목적)8,291 0 8,291

1.학생지원금 8,291 0 8,291
(성립전)저소득층자녀 교과서비지원  

8,002,000원×1식=
8,002,000

(성립전)저소득층자녀 교과서비지원  

289,000원×1식=
289,000

5.교복구입비지원 30,672 0 30,672

1.저소득층학생 교복구입비지원(목적)30,672 0 30,672

1.학생지원금 30,672 0 30,672
(성립전)저소득층학생 교복구입비지원  

27,903,000원×1식=
27,903,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비지원  

213,000원×13명=
2,769,000

4.학생복지 177,050 177,050 0

1.학생복지운영 177,050 177,050 0

1.학생교과서구입 55,250 55,250 0

1.교육운영비 55,250 55,250 0  

2.교복구입 64,480 64,480 0

1.학생복지비 64,480 64,480 0  

3.졸업앨범 13,120 13,120 0

1.일반수용비 70 70 0  
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경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 13,050 13,050 0  

4.2018교육복지우선지원(목적) 44,200 44,200 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 660 660 0  

3.운영수당 12,000 12,000 0  

4.여비 1,500 1,500 0  

5.교육운영비 26,640 26,640 0  

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

3.기본적 교육활동 1,336,420 471,905 864,515

1.교과 활동 944,370 296,735 647,635

1.교과활동지원 6,100 5,100 1,000

1.보결수업관리 1,500 500 1,000

1.운영수당 1,500 500 1,000보결수당  10,000원×50명×2회= 1,000,000

2.교사지도서구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생학습관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.국어교과활동 350 350 0

1.국어과 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.수학과 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 5,000 4,000 1,000

1.교과운영 4,000 4,000 0
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증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.신설교과교구기자재구입 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000교구기자재구입  100,000원×10종= 1,000,000

6.체육교과활동 3,910 3,910 0

1.체육과 3,910 3,910 0

1.교직원복지비 450 450 0  

2.교육운영비 3,460 3,460 0  

7.예술교과활동 4,900 2,900 2,000

1.음악과 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.미술과 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.음악교과연구회운영(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 608 0 608
(성립전)공연관람및자료구입  68,000원×6

명=
408,000

(성립전)운영물품구입  200,000원×1회= 200,000

2.여비 492 0 492
(성립전)워크숍숙박비  50,000원×6명×1

일=
300,000

(성립전)워크숍일비  16,000원×6명×2일= 192,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900(성립전)워크숍식비  15,000원×6명×3식= 270,000

(성립전)워크숍간식비  85,000원×2회= 170,000

(성립전)협의회식비  15,000원×6명×4회= 360,000

(성립전)협의회간식비  100,000원×1회= 100,000

8.특수교육교과활동 54,247 9,232 45,015

1.교과운영 8,960 8,960 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 8,360 8,360 0  

2.특수교육지도사 272 272 0
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1.기간제직원인건비 272 272 0  

3.특수교육대상자 치료비지원(목적)15,700 0 15,700

1.학생지원금 15,700 0 15,700
(성립전)치료비지원  100,000원×24명×6

월=
14,400,000

(성립전)치료비지원  1,300,000원×1교= 1,300,000

4.특수교육대상자 통학비지원(목적) 9,655 0 9,655

1.학생지원금 9,655 0 9,655(성립전)통학비지원  800,666원×6월= 4,804,000

(성립전)통학비지원  4,851,000원×1교= 4,851,000

5.특수교육대상자 방과후학교운영비지원(목적)16,760 0 16,760

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전)내부강사수당  30,000원×2명×48

시간=
2,880,000

(성립전)내부강사수당  30,000원×2명×48

시간=
2,880,000

2.교육운영비 11,000 0 11,000(성립전)재료구입비  1,560,000원×2개반= 3,120,000

(성립전)재료구입비  1,060,000원×2반= 2,120,000

(성립전)외부기관방과후학교운영  80,000

원×6명×6월=
2,880,000

(성립전)외부기관방과후학교운영  80,000

원×6명×6월=
2,880,000

6.전국장애학생체육대회 선수훈련비(목적)2,300 0 2,300

1.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전)지도감독수당  30,000원×2시간

×12일=
720,000

(성립전)훈련코치수당  25,000원×2시간

×12일=
600,000

2.교육운영비 980 0 980
(성립전)선수유니폼구입  40,000원×6명

×2벌=
480,000

(성립전)훈련식비  8,000원×6명×8식= 384,000

(성립전)훈련간식비  3,000원×6명×4일= 72,000

(성립전)약품구입비  44,000원×1회= 44,000

7.전국장애학생체육대회입상선수경기력향상지원(목적)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)입상선수포상금  100,000원×6명= 600,000

9.[국고]전문교과활동 867,863 269,243 598,620

1.특성화교육부 129,696 82,196 47,500

1.기간제직원인건비 8,000 10,000 -2,000농장관리인부임  -2,000,000원= -2,000,000

2.일반수용비 65,900 20,200 45,700사무용품구입  300,000원×10종= 3,000,000

농장운영지원비  4,270,000원×10회= 42,700,000
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3.기타공공요금 636 636 0  

4.교직원복지비 4,860 4,860 0  

5.교육운영비 28,000 31,500 -3,500영농학생실습재료구입  -2,000,000원= -2,000,000

영농학생교통비지원  -1,500,000원= -1,500,000

6.시설비 9,300 10,000 -700국화포 자동관수시스템설치  -700,000원= -700,000

7.비품구입비 13,000 5,000 8,000실험실습실 물품구입  800,000원×10종= 8,000,000

2.식품과학과 45,087 45,087 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 44,087 44,087 0  

3.삼례실습농장 14,210 20,060 -5,850

1.기간제직원인건비 450 450 0  

2.일반수용비 12,270 18,120 -5,850콤바인작업비  -2,250,000원= -2,250,000

비료구입및살포  -1,600,000원= -1,600,000

농약구입및살포  -3,400,000원= -3,400,000

벼수확용 마대구입  1,400,000원×1회= 1,400,000

3.연료비 1,050 1,050 0  

4.교육운영비 440 440 0  

4.식량자원과정 10,000 14,200 -4,200

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 9,500 13,700 -4,200식용작물온실실습재료  -2,000,000원= -2,000,000

특용작물온실실습재료  -1,700,000원= -1,700,000

재배실습실재료  -500,000원= -500,000

5.녹지조경과정 20,150 22,100 -1,950

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 4,600 4,600 0  

3.교육운영비 14,550 16,500 -1,950화훼재배(초화)실습재료  -1,450,000원= -1,450,000

조경제도실습재료  -500,000원= -500,000

6.애완동물과정 17,000 21,000 -4,000
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1.일반수용비 10,000 14,000 -4,000대가축 사료구입  -4,000,000원= -4,000,000

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

7.화훼장식과정 29,600 40,100 -10,500

1.일반수용비 8,800 5,700 3,100
시설채소재배실습동 운영물품  1,550,000

원×2회=
3,100,000

2.연료비 500 500 0  

3.교육운영비 20,300 33,900 -13,600시설채소재배실습 재료  -5,400,000원= -5,400,000

화훼재배(장미)실습 재료  -3,700,000원= -3,700,000

화훼장식기술실습 재료  -1,000,000원= -1,000,000

생활원예실습 재료  -800,000원= -800,000

채소재배실습 재료  -500,000원= -500,000

전문원예생산실습 재료  -700,000원= -700,000

기능사검정 재료  -500,000원= -500,000

영농학생전진대회 재료  -1,000,000원= -1,000,000

8.농업토목과정 5,000 6,000 -1,000

1.교육운영비 3,320 4,320 -1,000토목실습재료구입  -1,000,000원= -1,000,000

2.비품구입비 1,680 1,680 0  

9.골프경영관리과 1,200 3,500 -2,300

1.일반수용비 0 1,500 -1,500장비수선비  - 1,000,000원= -1,000,000

골프클럽관리비  - 500,000원= -500,000

2.연료비 200 1,000 -800연료구입  - 800,000원= -800,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.산업기계과정 13,000 13,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 6,000 6,000 0  

11.2018전북기능경기대회운영비(지원금)2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

12.[국고]<국고>농고산업연계사업(보조금)73,000 0 73,000
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1.일반수용비 1,190 0 1,190(성립전)사무용품비  23,800원×50종= 1,190,000

2.운영수당 27,660 0 27,660
(성립전)강사수당(직업탐색)  (120,000원

+80,000원)×2회=
400,000

(성립전)강사수당(선배농업인)  80,000원

×20시간=
1,600,000

(성립전)강사수당(교외)  64,000원×40시

간=
2,560,000

(성립전)강사수당(교내)  50,000원×52시

간=
2,600,000

(성립전)강사수당(교내)  50,000원×114시

간=
5,700,000

(성립전)강사수당(동아리)  30,000원×400

시간=
12,000,000

(성립전)담당자지도비  200,000원×7개월

×2명=
2,800,000

3.여비 2,000 0 2,000(성립전)여비  10,000원×108회= 1,080,000

(성립전)여비  10,000원×92회= 920,000

4.교직원복지비 210 0 210(성립전)특근매식비  7,000원×15명×2명= 210,000

5.교육운영비 41,040 0 41,040
(성립전)숙박비(교외)  10,000원×10명×3

박=
300,000

(성립전)식비(직업탐색)  7,000원×100명

×1식=
700,000

(성립전)식비(선배농업인)  7,000원×50명

=
350,000

(성립전)식비(교외)  7,000원×10명×12식

=
840,000

(성립전)간식비(직업탐색)  3,000원×100

명×1회=
300,000

(성립전)간식비(선배농업인)  3,000원×50

명=
150,000

(성립전)간식비(교외)  3,000원×10명×5

회=
150,000

(성립전)인쇄비 및 교재제작비(교내)  

30,000원×10명=
300,000

(성립전)인쇄비 및 교재제작비(교외)  

10,000원×10명=
100,000

(성립전)실습재료비(동아리)  12,210원

×100명×10회=
12,210,000

(성립전)실습재료비(동아리)  12,000원

×100명×10회=
12,000,000

(성립전)실습재료비(직업탐색)  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)실습재료비(선배농업인)  19,000

원×10명×5회=
950,000

(성립전)실습재료비(교내)  880,000원×10

회=
8,800,000

(성립전)실습재료비(교외)  362,000원×5

회=
1,810,000

(성립전)실습재료비(판매실습)  100,000원

×8회=
800,000

(성립전)간식비(판매실습)  3,000원×20명

×8회=
480,000
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(성립전)간식비(발표대회)  3,000원×50명

×2회=
300,000

6.목적사업업무추진비 900 0 900(성립전)협의회비  25,000원×36명×1회= 900,000

13.특성화고실험실습기자재확충(목적)183,930 0 183,930

1.비품구입비 183,930 0 183,930
(성립전)실험실습기자재구입(콤바인외 30

종)  183,930,000원×1식=
183,930,000

14.제47년차전북FFK전진대회운영(목적)28,100 0 28,100

1.일반수용비 14,930 0 14,930
(성립전)홍보및체험부스운영재료  320,000

원×15팀=
4,800,000

(성립전)대회운영 이벤트진행  9,830,000

원×1회=
9,830,000

(성립전)대회운영물품비  5,000원×60종= 300,000

2.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)출제관리및감독수당  20,000원

×200항목=
4,000,000

3.교육운영비 8,770 0 8,770
(성립전)대회운영 실습재료비  600,000원

×6종목=
3,600,000

(성립전)유인물제작  4,000원×130부= 520,000

(성립전)대회운영 학생교사(간)식비  

10,000원×140명=
1,400,000

(성립전)시상및찬조공연상품권  10,000원

×215장=
2,150,000

(성립전)대회참가 학생(간)식비  10,000원

×110명=
1,100,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)대회운영 협의회비  20,000원×20

명=
400,000

15.성공농업인멘토링운영(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)특강강사비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)멘토링강사비  100,000원×10회= 1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)학생식비  8,000원×10명×11식= 880,000

(성립전)학생간식비  3,000원×10명×10일

=
300,000

(성립전)농장체험비  10,000원×10명×10

회=
1,000,000

(성립전)학생교통비  59,000원×1회= 59,000

(성립전)실습재료비  176,100원×10종= 1,761,000

16.NCS기반교육과정운영(목적) 118,090 0 118,090

1.일반수용비 2,326 0 2,326
(성립전)NCS운영 우수학교방문 차량임차료

  1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)교재개발인쇄비 및 기타소모품구

입  1,326,000원×1회=
1,326,000

2.운영수당 260 0 260
(성립전)학교컨설팅 강사비  150,000원×1

회=
150,000

(성립전)교육과정연수 강사비  110,000원

×1회=
110,000
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3.여비 1,000 0 1,000
(성립전)NCS운영 우수학교방문 숙박비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

4.교육운영비 110,514 0 110,514
(성립전)농촌체험상품개발 실습재료  

300,000원×10회×1학급=
3,000,000

(성립전)전특작재배 실습재료  300,000원

×10회×1학급=
3,000,000

(성립전)조경설계 실습재료  200,000원

×10회×2학급=
4,000,000

(성립전)조경시공 실습재료  300,000원

×20회×1학급=
6,000,000

(성립전)조경관리 실습재료  300,000원

×20회×1학급=
6,000,000

(성립전)임업종묘 실습재료  300,000원

×20회×1학급=
6,000,000

(성립전)산림조성 실습재료  300,000원

×20회×1학급=
6,000,000

(성립전)가금사육 실습재료  300,000원

×10회×1학급=
3,000,000

(성립전)축산식품가공 실습재료  600,000

원×10회×1학급=
6,000,000

(성립전)말사육 실습재료  600,000원×10

회×1학급=
6,000,000

(성립전)채소재배 실습재료  200,000원

×20회×3종×1학급=
12,000,000

(성립전)화훼재배 실습재료  200,000원

×20회×2종×1학급=
8,000,000

(성립전)측량 실습재료  100,000원×20회

×2학급=
4,000,000

(성립전)토공포장시공 실습재료  150,000

원×10회×2학급=
3,000,000

(성립전)농업용기계설치정비실습재료및수

수료  300,000원×10회×2학급=
6,000,000

(성립전)제빵 실습재료  250,000원×10회

×2학급=
5,000,000

(성립전)음료주류가공 실습재료  100,000

원×40회×3학급=
12,000,000

(성립전)한국조리(2학년) 실습재료  

200,000원×10회×3학급=
6,000,000

(성립전)한국조리(3학년) 실습재료  

150,000원×20회×1학급=
3,000,000

(성립전)NCS교과서구입  2,514,000원×1회

=
2,514,000

5.목적사업업무추진비 3,990 0 3,990
(성립전)교육과정연수 다과비  150,000원

×5회=
750,000

(성립전)교육과정연수 석식비  15,000원

×36명×4회=
2,160,000

(성립전)NCS운영 우수학교방문 식비  

10,000원×36명×3식=
1,080,000

17.전북FFK 하계리더십연수운영(목적)12,000 0 12,000

1.여비 200 0 200(성립전)출장여비  40,000원×5명= 200,000

2.교육운영비 11,230 0 11,230(성립전)유인물 제작비  4,000원×60권= 240,000

(성립전)학생 간식비  3,000원×100명×2

회=
600,000
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(성립전)수련시설이용료  56,500원×100명

=
5,650,000

(성립전)단체티 구입  18,000원×130벌= 2,340,000

(성립전)차량임차료  375,000원×3대×2일

=
2,250,000

(성립전)운영물품구입  5,000원×30종= 150,000

3.목적사업업무추진비 570 0 570(성립전)협의회비  13,000원×30명= 390,000

(성립전)다과구입  3,000원×30명×2회= 180,000

18.2018전국기능경기대회강화훈련비(목적)147,640 0 147,640

1.운영수당 1,640 0 1,640
(성립전)냉동기술강사료  80,000원×4시간

×2일=
640,000

(성립전)농업기계정비강사료  20,000원

×50시간=
1,000,000

2.교육운영비 10,140 0 10,140
(성립전)냉동기술실습재료  3,830,000원

×1회=
3,830,000

(성립전)냉동기술훈련식비,경비  7,000원

×2명×105식=
1,470,000

(성립전)냉동기술훈련간식비  3,000원×2

명×70일=
420,000

(성립전)농업기계정비실습재료  50,000원

×2명×10종=
1,000,000

(성립전)농업기계정비교내훈련식비,경비  

8,000원×2명×100식=
1,600,000

(성립전)농업기계정비교내훈련간식비  

3,000원×2명×80일=
480,000

(성립전)농업기계정비교내훈련특식비  

18,000원×2명×4회=
144,000

(성립전)농업기계정비교내훈련피복구입  

158,000원×2명=
316,000

(성립전)농업기계정비교외훈련숙박비  

50,000원×2실×5일=
500,000

(성립전)농업기계정비교외훈련식비  8,000

원×2명×17식=
272,000

(성립전)농업기계정비교외훈련간식비  

3,000원×2명×6일=
36,000

(성립전)농업기계정비교외훈련특식비  

18,000원×2명×2회=
72,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전)농업기계정비협의회비  20,000원

×4명×2회=
160,000

4.비품구입비 135,700 0 135,700(성립전)공구테이블구입  800,000원×2대= 1,600,000

(성립전)이앙기 구입  17,500,000원×1대= 17,500,000

(성립전)트랙터 구입  35,400,000원×1대= 35,400,000

(성립전)콤바인 구입  81,200,000원×1대= 81,200,000

19.제42년차전국FFK하계리더쉽연수회(목적)1,500 0 1,500

1.여비 120 0 120(성립전)출장여비  40,000원×3명= 120,000
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2.교육운영비 1,380 0 1,380(성립전)차량임차비  495,000원×2일= 990,000

(성립전)식비  8,000원×12명×2회= 192,000

(성립전)간식비  3,000원×12명×3일= 108,000

(성립전)운영물품비  7,500원×12종= 90,000

20.제53회전국기능경기대회공통훈련비(지원금)1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전)냉동기술실습재료  210,000원×2

명=
420,000

(성립전)냉동기술실습피복  70,000원×2종

×2명=
280,000

(성립전)농기계정비실습재료  120,000원

×2명=
240,000

(성립전)농기계정비실습피복  120,000원

×2명=
240,000

(성립전)농기계정비훈련경비특식  20,000

원×2명=
40,000

(성립전)농기계정비훈련경비물품  20,000

원×5개=
100,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전)농기계정비협의회비  20,000원×4

명=
80,000

21.NCS기반교육과정수업연구회(목적)3,000 0 3,000

1.일반수용비 400 0 400(성립전)자료인쇄비  400,000원×1회= 400,000

2.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)자료개발수당  330,000원×4명= 1,320,000

(성립전)강사수당  200,000원×2회= 400,000

(성립전)컨설팅비  100,000원×2회= 200,000

3.여비 360 0 360(성립전)출장여비  90,000원×4명×1회= 360,000

4.목적사업업무추진비 320 0 320(성립전)협의회비  20,000원×4명×4회= 320,000

22.제47년차전국FFK전진대회대비강화훈련비(목적)1,760 0 1,760

1.교육운영비 1,760 0 1,760(성립전)간식비  2,000원×10명×20일= 400,000

(성립전)간식비  2,000원×1명×20일= 40,000

(성립전)식비  6,000원×10명×20일= 1,200,000

(성립전)식비  6,000원×1명×20일= 120,000

23.제47년차전국FFK전진대회대비참가경비(목적)2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200(성립전)식비  8,000원×9식×10명= 720,000

(성립전)식비  8,000원×9식×1명= 72,000

(성립전)간식비  3,000원×10명×4일= 120,000
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(성립전)간식비  3,000원×1명×4일= 12,000

(성립전)특식비  15,000원×10명= 150,000

(성립전)특식비  15,000원×1명= 15,000

(성립전)숙박비  15,000원×10명×3일= 450,000

(성립전)숙박비  15,000원×1명×3일= 45,000

(성립전)운영물품  5,000원×92개= 460,000

(성립전)운영물품  56,000원×1회= 56,000

(성립전)유인물제작비  10,000원×10권= 100,000

24.제47년차전국FFK전진대회대비체험부스비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)재료비  4,000원×371종= 1,484,000

(성립전)도우미학생숙박비  15,000원×4명

×3일=
180,000

(성립전)도우미학생식비  8,000원×4명×9

식=
288,000

(성립전)도우미학생간식비  3,000원×4명

×4일=
48,000

25.제53회전국기능경기대회공구수송비(지원금)800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)냉동기술공구수송비  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)농업기계정비공구수송비  200,000

원×2회=
400,000

2.창의적 체험활동 392,050 175,170 216,880

1.자율활동 40,980 37,300 3,680

1.학급교육활동경비 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0  

2.과학행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 4,140 4,140 0  

3.교육운영비 2,360 2,360 0  
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4.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.학생회활동지원 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

6.이삭제행사 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0  

7.수능이후 자기계발 1,350 1,350 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 750 750 0  

8.전북학교예술교육페스티벌지원(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)버스임차비  600,000원×2회= 1,200,000

(성립전)식비및간식비  10,000원×50명×1

회=
500,000

(성립전)단체복구입  6,000원×50명= 300,000

9.학생자치연수지원비(목적) 1,680 0 1,680

1.운영수당 388 0 388강사료  194,000원×2회= 388,000

2.교육운영비 1,292 0 1,292도서구입  20,000원×10권= 200,000

(간)식비  240,000원×2회= 480,000

대회운영시상  5,000원×87명= 435,000

환경조성물품  177,000원×1회= 177,000

2.현장체험학습활동 123,750 123,750 0

1.수학여행 112,300 112,300 0

1.여비 6,300 6,300 0  

2.교육운영비 105,500 105,500 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.수련활동 11,450 11,450 0

1.여비 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

3.동아리활동 23,400 1,000 22,400
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1.학생동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전)대회참가특식비  20,000원×31명

×1식=
620,000

(성립전)대회참가식비  7,000원×31명×4

식=
868,000

(성립전)대회참가간식비  3,000원×31명

×10일=
930,000

(성립전)약품구입  192,000원×1회= 192,000

(성립전)유니폼구입  40,000원×21벌= 840,000

(성립전)족구공구입  35,000원×20개= 700,000

(성립전)풋살공구입  30,000원×20개= 600,000

(성립전)축구공구입  57,000원×10개= 570,000

(성립전)배드민턴라켓구입  48,000원×10

자루=
480,000

3.학생자율동아리운영(목적) 13,600 0 13,600

1.교육운영비 13,120 0 13,120
(성립전)재료구입및발표회부스운영  

106,150원×80종=
8,492,000

(성립전)교통비및체험관람비  30,250원

×40명×2회=
2,420,000

(성립전)식비및간식비  4,600원×96명×5

회=
2,208,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전)동아리지도교사협의회비  20,000

원×8명×3회=
480,000

4.악기교육지원사업(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전)관악부특강비  30,000원×8시간

×9명=
2,160,000

2.교육운영비 840 0 840(성립전)식비  7,000원×50명×1일= 350,000

(성립전)간식비  3,000원×50명×2회= 300,000

(성립전)악기소모품  190,000원×1회= 190,000

4.봉사활동 6,500 6,500 0

1.환경미화 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

5.[국고]진로활동 197,420 6,620 190,800

1.건설기계조종교육운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  
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2.연료비 770 770 0  

3.교육운영비 410 410 0  

4.목적사업업무추진비 120 120 0  

2.교내중학생직업체험교육운영(목적)2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

3.전북기능경기대회중학생직업체험교육운영(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.4차산업혁명선도동아리운영(목적)34,500 0 34,500

1.운영수당 1,740 0 1,740
(성립전)맥가이버동아리 외부강사비  

30,000원×10시간=
300,000

(성립전)열정토마토동아리 외부강사비  

30,000원×20시간=
600,000

(성립전)드론동아리 외부강사비  30,000원

×24시간=
720,000

(성립전)샐러드맨동아리 외부강사비  

30,000원×4시간=
120,000

2.교육운영비 32,760 0 32,760
(성립전)허브탄산수동아리 재료비  

109,000원×20회=
2,180,000

(성립전)허브탄산수동아리 식비  8,000원

×10명×4식=
320,000

(성립전)맥가이버동아리 재료비  94,000원

×20회=
1,880,000

(성립전)맥가이버동아리 식비  8,000원

×10명×4식=
320,000

(성립전)녹녹동아리 재료비  85,000원×20

회=
1,700,000

(성립전)녹녹동아리 식비  8,000원×10명

×10식=
800,000

(성립전)열정토마토동아리 재료비  

126,000원×10회=
1,260,000

(성립전)열정토마토동아리 식비  8,000원

×10명×8식=
640,000

(성립전)드론동아리 재료비  100,000원

×22회=
2,200,000

(성립전)드론동아리 식비  8,000원×10명

×1식=
80,000

(성립전)핸드메이드동아리 재료비  97,000

원×20회=
1,940,000

(성립전)핸드메이드동아리 식비  8,000원

×10명×7식=
560,000

(성립전)화담동아리 재료비  125,000원

×20회=
2,500,000

(성립전)햄릿동아리 재료비  72,000원×20

회=
1,440,000

(성립전)햄릿동아리 식비  8,000원×10명

×7식=
560,000

(성립전)그랑깨요동아리 재료비  97,000원

×20회=
1,940,000
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(성립전)그랑깨요동아리 식비  8,000원

×10명×7식=
560,000

(성립전)로즈로맨스동아리 재료비  97,000

원×20회=
1,940,000

(성립전)로즈로맨스동아리 식비  8,000원

×10명×7회=
560,000

(성립전)콩닥콩닥동아리 재료비  125,000

원×20회=
2,500,000

(성립전)더키친동아리 재료비  97,000원

×20회=
1,940,000

(성립전)더키친동아리 식비  8,000원×10

명×7식=
560,000

(성립전)GPS동아리 재료비  85,000원×20

회=
1,700,000

(성립전)GPS동아리 식비  8,000원×10명

×10식=
800,000

(성립전)샐러드맨동아리 재료비  108,000

원×10회=
1,080,000

(성립전)샐러드맨동아리 식비  8,000원

×10명×10식=
800,000

5.노동인권교육(목적) 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400(성립전)강사비  70,000원×20시간= 1,400,000

6.직업계고인문역량강화선도학교운영(목적)10,000 0 10,000

1.교육운영비 800 0 800(성립전)악기교본구입  10,000원×30권= 300,000

(성립전)우쿨렐레줄  8,000원×10개= 80,000

(성립전)튜너기  10,000원×32개= 320,000

(성립전)튜너기건전지구입  1,000원×100

개=
100,000

2.비품구입비 9,200 0 9,200(성립전)오카리나구입  20,000원×150개= 3,000,000

(성립전)우쿨렐레구입  160,000원×30대= 4,800,000

(성립전)악기수납함  1,400,000원×1대= 1,400,000

7.중소기업특성화고인력양성사업매칭(목적)20,900 0 20,900

1.비품구입비 20,900 0 20,900
(성립전)회전익무인항공기셋트(고성능)  

7,000,000원×1셋트=
7,000,000

(성립전)회전익무인항공기셋트(일반)  

4,600,000원×1셋트=
4,600,000

(성립전)항공사진측량s/w EDU25 3D survey

  6,000,000원×1셋트=
6,000,000

(성립전)항공사진측량s/w EDU1-Pix4D  

3,300,000원×1셋트=
3,300,000

8.[국고]<국고>중소기업특성화고인력양성사업(보조금)124,000 0 124,000

1.기간제직원인건비 12,200 0 12,200사무보조인건비  -1,800,000원×1명= -1,800,000

(성립전)사무보조인건비  1,300,000원×6

개월=
7,800,000
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전담인력인건비  6,200,000원×1명= 6,200,000

2.일반수용비 6,800 0 6,800
(성립전)교직원역량강화워크숍숙박및회의

실사용료  2,340,000원×1회=
2,340,000

(성립전)교직원역량강화워크숍차량비  

700,000원×1대=
700,000

(성립전)교직원역량강화워크숍식비  

20,000원×46명×3회=
2,760,000

(성립전)직업교육CEO과정연수  2,600,000

원×1명=
2,600,000

직업교육CEO과정연수  -2,600,000원×1명= -2,600,000

(성립전)인쇄및사무용품구입비  200,000원

×5회=
1,000,000

3.운영수당 54,050 0 54,050(성립전)명장특강  350,000원×2회= 700,000

(성립전)교직원역량강화워크숍초청연수강

사료  350,000원×1회=
350,000

(성립전)수업대체인력교과담당시간강사  

16,000원×200시간=
3,200,000

수업대체인력교과담당시간강사  

-1,200,000원×1회=
-1,200,000

(성립전)산학맞춤반내부강사비  30,000원

×120시간×3개과정=
10,800,000

(성립전)내부직무분석수당  200,000원×11

회==
2,200,000

(성립전)내부1팀1기업프로젝트수당  

30,000원×40시간=
1,200,000

(성립전)내부추수지도수당  30,000원×20

개업체×2회=
1,200,000

(성립전)외부직무분석수당  200,000원×20

개=
4,000,000

(성립전)외부1팀1기업프로젝트수당  

200,000원×5회=
1,000,000

(성립전)외부현장실무교육수당  30,000원

×40시간×3개과정=
3,600,000

취업동아리내부수당  30,000원×500시간= 15,000,000

업무관리담당자수당  1,000,000원×12개월

=
12,000,000

4.여비 6,400 0 6,400
(성립전)산업체현장방문여비  50,000원×2

명×23회=
2,300,000

산업체현장방문여비  20,000원×2명×50회

=
2,000,000

(성립전)산업체현장방문여비  50,000원×2

명×21회=
2,100,000

5.교육운영비 41,850 0 41,850
(성립전)중소기업이해연수  250,000원×23

명=
5,750,000

(성립전)중소기업이해연수간식비  6,000원

×75명×2회=
900,000

(성립전)취업박람회차량비  600,000원×4

대=
2,400,000

(성립전)기술인재대전차량비  600,000원

×3대=
1,800,000

(성립전)인력양성특화프로그램  550,000원

×2회=
1,100,000
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(성립전)진로지도프로그램간식비  6,000원

×300명=
1,800,000

(성립전)산학맞춤반실습재료비  300,000원

×23명=
6,900,000

(성립전)1팀1기업프로젝트재료비  500,000

원×2회=
1,000,000

(성립전)1팀1기업시제품제작비  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)취업동아리재료비  100,000원×21

회=
2,100,000

(성립전)산학맞춤반(간)식비  6,000원×30

명×30회=
5,400,000

(성립전)1팀1기업프로젝트간식비  40,000

원×10회=
400,000

(성립전)교재구입비  50,000원×30명= 1,500,000

(성립전)학생취업마인드향상연수  200,000

원×50명=
10,000,000

(성립전)산학맞춤반교재비  2,000원×150

매=
300,000

6.목적사업업무추진비 2,700 0 2,700
(성립전)산학맞춤반협의회비  30,000원

×10명×2회=
600,000

(성립전)1팀1기업프로젝트협의회비  

30,000원×10명×1회=
300,000

(성립전)산업체협의회비  30,000원×6명

×10회=
1,800,000

4.선택적 교육활동 338,430 237,290 101,140

1.방과후학교 운영 32,400 32,400 0

1.방과후학교운영 32,400 32,400 0

1.방과후학교운영 32,400 32,400 0

1.운영수당 30,600 30,600 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.직업교육 45,900 6,000 39,900

1.[국고]직업교육운영 44,400 6,000 38,400

1.취업역량강화 1,500 5,000 -3,500

1.여비 500 1,000 -500취업지도여비  -100,000원×5회= -500,000

2.교육운영비 500 3,000 -2,500취업역량강화교육재료  -500,000원×5회= -2,500,000

3.일반업무추진비 500 1,000 -500기업체와의협의회  -250,000원×2회= -500,000

2.부서운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.[국고]<국고>청소년비즈쿨사업(보조금)12,000 0 12,000
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1.일반수용비 500 0 500
(성립전)소모품구입및인쇄  100,000원×5

종=
500,000

2.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전)외부강사료및수당  300,000원×2

회=
600,000

외부강사료및수당  300,000원×1회= 300,000

교내방과후교원수당  30,000원×10시간×5

명=
1,500,000

행정실업무지원수당  15,000원×10개월×2

명=
300,000

책임자지원수당  50,000원×10개월×1명= 500,000

3.여비 500 0 500(성립전)여비  50,000원×10회= 500,000

4.교육운영비 7,300 0 7,300(성립전)교내체험활동비  350,000원×2회= 700,000

(성립전)교외체험활동비  800,000원×2회= 1,600,000

교외체험활동비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)동아리활동재료구입  400,000원

×10회=
4,000,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  25,000원×20명×1회= 500,000

4.직업계고취업역량강화사업(목적) 29,900 0 29,900

1.일반수용비 3,100 0 3,100
(성립전)특수건강진단지원검진료  100,000

원×4명=
400,000

(성립전)홍보물품  30,000원×50개= 1,500,000

(성립전)업체발굴,취업지원재료물품비  

200,000원×6회=
1,200,000

2.운영수당 13,200 0 13,200
(성립전)공공기관/공무원대비반강사료  

30,000원×40시간×3명×3반=
10,800,000

(성립전)직업기초능력.소양함양반강사료  

30,000원×40시간×2반=
2,400,000

3.여비 3,400 0 3,400
(성립전)업체발굴,추수지도여비  50,000원

×68회=
3,400,000

4.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)공공기관/공무원대비반간식비  

3,000원×10명×5회×3반=
450,000

(성립전)직업기초능력.소양함양반간식비  

3,000원×15명×5회×2반=
450,000

(성립전)진로상담간식비  3,000원×100명

×6회=
1,800,000

(성립전)산업체견학체험실습차량임차료  

500,000원×3개과정=
1,500,000

(성립전)산업체견학체험실습식비및간식비 

 11,000원×30명×2회×3개과정=
1,980,000

(성립전)현장실습일지및인쇄비  10,000원

×102개=
1,020,000

5.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전)취업마인드구축협의회비  20,000

원×40명×2회=
1,600,000

(성립전)업체발굴,추수지도협의회비  

20,000원×5명×14회=
1,400,000

2.[국고]추가국고보조직업교육운영 1,500 0 1,500
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1.[국고]<국고>제47년차전국FFK전진대회체험부스설치비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)재료비  5,000원×300종= 1,500,000

3.독서활동 11,700 11,700 0

1.독서활동운영 11,700 11,700 0

1.도서실 11,700 11,700 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0  

2.일반수용비 200 200 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.도서구입비 9,000 9,000 0  

4.교기육성 246,830 185,590 61,240

1.교기운영 246,830 185,590 61,240

1.골프부 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500대회참가학생경비  - 500,000원= -500,000

선수훈련비  - 1,000,000원= -1,000,000

2.농악부 22,331 22,331 0

1.운영수당 11,190 11,190 0  

2.여비 946 946 0  

3.교육운영비 10,195 10,195 0  

3.배드민턴부 33,040 33,040 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.여비 5,600 5,600 0  

3.교육운영비 26,000 26,000 0  

4.롤러부 17,255 17,255 0

1.여비 4,055 4,055 0  

2.교육운영비 13,200 13,200 0  

5.관악부 5,000 5,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  
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3.비품구입비 1,200 1,200 0  

6.관악경연대회 6,690 6,690 0

1.운영수당 540 540 0  

2.여비 150 150 0  

3.교육운영비 6,000 6,000 0  

7.관악부훈련 28,740 28,740 0

1.운영수당 14,040 14,040 0  

2.여비 300 300 0  

3.교육운영비 14,400 14,400 0  

8.관악연주회 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

9.운동부육성종목운영(목적) 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

10.운동부지도자인건비(목적) 49,224 29,234 19,990

1.기간제직원인건비 49,224 29,234 19,990
(성립전)배드민턴부 코치인건비  

19,990,000원×1명=
19,990,000

11.전북농악1시군1교전승학교운영(보조금)30,000 30,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 22,000 22,000 0  

12.악기교육활성화(목적) 3,650 0 3,650

1.비품구입비 3,650 0 3,650(성립전)관악기 구입  1,850,000원×1대= 1,850,000

(성립전)락밴드악기 구입  1,800,000원×1

대=
1,800,000

13.전국체육대회대비 육성종목 추가운영(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)배드민턴부 셔틀콕구입  33,000원

×50타=
1,650,000

(성립전)배드민턴부 스트링구입  110,000

원×2롤=
220,000

(성립전)배드민턴부 그립구입  13,000원

×10개=
130,000

(성립전)롤러부 고글구입  250,000원×3개

=
750,000

(성립전)롤러부 양말구입  5,000원×10컬

레=
50,000
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(성립전)복싱부 반바지구입  100,000원×2

벌=
200,000

14.전국체육대회대비 육성종목 특별훈련비(목적)11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)배드민턴부 셔틀콕구입  34,000원

×150타=
5,100,000

(성립전)배드민턴부 라켓구입  190,000원

×10자루=
1,900,000

(성립전)롤러부 롤러바퀴구입  240,000원

×10조=
2,400,000

(성립전)롤러부 양말구입  5,000원×4명

×5컬레=
100,000

(성립전)복싱부 복싱화구입  250,000원×2

컬레=
500,000

(성립전)복싱부 런닝화구입  300,000원×1

컬레=
300,000

(성립전)복싱부 유니폼구입  200,000원×2

벌=
400,000

(성립전)복싱부 트레이닝복구입  300,000

원×1벌=
300,000

15.전북체육영재지원(목적) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200(성립전)체육영재지원  400,000원×3회= 1,200,000

16.전국체육대회최종대표선수훈련비(목적)7,700 0 7,700

1.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전)배드민턴부훈련비  500,000원×7

회=
3,500,000

(성립전)롤러부훈련비  350,000원×8회= 2,800,000

(성립전)복싱부훈련비  175,000원×4회= 700,000

(성립전)복싱부훈련용품구입  100,000원

×7종=
700,000

17.제99회전국체전대비하계강화훈련비(기타지원금)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)롤러부전지훈련비  500,000원×4

명=
2,000,000

18.춘관협관악부시상금(기타지원금) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)특(간)식비  10,000원×50명×1회

=
500,000

(성립전)운영물품구입  100,000원×5회= 500,000

19.제99회전국체육대회대표선수특별훈련비(목적)13,200 0 13,200

1.교육운영비 13,200 0 13,200
(성립전)배드민턴부용품비  848,000원×5

회=
4,240,000

(성립전)배드민턴부훈련비  920,000원×3

회=
2,760,000

(성립전)롤러부용품비  375,000원×4명= 1,500,000

(성립전)롤러부훈련비  700,000원×4명= 2,800,000

(성립전)복싱부용품비  650,000원×2명= 1,300,000
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(성립전)복싱부훈련비  300,000원×2명= 600,000

5.기타 선택적 교육활동 1,600 1,600 0

1.기타선택적교육운영 1,600 1,600 0

1.대학교교육실습생운영(지원금) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

5.교육활동 지원 210,300 150,050 60,250

1.교무업무 운영 24,714 24,714 0

1.교무학사운영 24,714 24,714 0

1.교무학사운영 7,024 7,024 0

1.일반수용비 4,424 4,424 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.입학식및졸업식 6,080 6,080 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0  

3.신입생입학전형 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 800 800 0  

4.교육연구부 8,310 8,310 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 6,310 6,310 0  

2.생활지도운영 21,050 12,050 9,000

1.학생생활상담지도 20,450 11,450 9,000

1.상담실운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.상담프로그램운영 4,750 4,750 0
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1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 4,150 4,150 0  

3.학교폭력예방어깨동무학교운영(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학업중단예방집중지원학교운영(목적)9,000 0 9,000

1.일반수용비 6 0 6(성립전)운영물품구입  3,000원×2종= 6,000

2.운영수당 900 0 900(성립전)미술치료강사비  150,000원×6회= 900,000

3.교육운영비 7,214 0 7,214
(성립전)사제공감공연관람비  15,000원

×60명=
900,000

(성립전)사제공감공연간식비  3,000원×60

명=
180,000

(성립전)플라워공예체험교육비  25,000원

×40명×2회=
2,000,000

(성립전)제과제빵체험교육비  20,000원

×30명×2회=
1,200,000

(성립전)사제동행수화체험교육비  125,000

원×4시간=
500,000

(성립전)사제동행수화체험간식비  3,000원

×30명=
90,000

(성립전)사제동행도자기공예체험비  

20,000원×60명=
1,200,000

(성립전)사제동행도자기공예간식비  3,000

원×60명=
180,000

(성립전)멘토멘티상담 식비및간식비  

11,000원×60명=
660,000

(성립전)미술치료간식비  3,000원×8명×6

회=
144,000

(성립전)미술치료재료비  20,000원×8명= 160,000

4.목적사업업무추진비 880 0 880(성립전)협의회비  11,000원×40명×2회= 880,000

2.학생안전교육 600 600 0

1.학생안전교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.학습지원실 운영 42,186 42,186 0

1.방송실운영 12,800 12,800 0

1.방송실운영 12,800 12,800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.시설비 10,000 10,000 0  
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4.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 23,770 23,770 0

1.교육정보부운영 23,770 23,770 0

1.일반수용비 4,730 4,730 0  

2.기타공공요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 11,000 11,000 0  

3.공동실습소운영 5,616 5,616 0

1.공동실습소현장실습 5,616 5,616 0

1.교육운영비 5,616 5,616 0  

4.교육여건 개선 122,350 71,100 51,250

1.교육환경개선 122,350 71,100 51,250

1.교육환경개선 대응자금(목적) 40,000 40,000 0

1.시설비 40,000 40,000 0  

2.교수학습여건개선사업비(목적) 60,000 30,000 30,000

1.시설비 10,699 11,000 -301
(성립전)특성화교육부실 및 제3교무실 시

설개선  10,699,000원×1회=
10,699,000

특성화교육부실 및 제3교무실 시설개선  

-11,000,000원×1회=
-11,000,000

2.비품구입비 49,301 19,000 30,301
(성립전)특성화교육부실 및 제3교무실 확

장 비품구입  2,465,050원×20종=
49,301,000

특성화교육부실 및 제3교무실 확장 비품구

입  -19,000,000원×1회=
-19,000,000

3.방송시설개선 1,100 1,100 0

1.시설비 1,100 1,100 0  

4.예술교과현대화(목적) 15,000 0 15,000

1.시설비 10,000 0 10,000
(성립전)미술실시설개선  10,000,000원×1

식=
10,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)미술실책상구입  200,000원×18대

=
3,600,000

(성립전)미술실의자구입  30,000원×32대= 960,000

(성립전)교사용책상구입  440,000원×1대= 440,000

5.학생회실설치지원비(목적) 6,250 0 6,250

1.교육운영비 1,150 0 1,150(성립전)환경조성물품  230,000원×5종= 1,150,000
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2.비품구입비 5,100 0 5,100
(성립전)가구류(책상외4종)  150,000원

×34개=
5,100,000

6.학교 일반운영 579,967 543,223 36,744

1.학교기관 운영 140,017 130,356 9,661

1.부서기본운영 102,066 92,405 9,661

1.학생부운영 4,785 4,785 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 1,785 1,785 0  

2.교장실운영 11,676 11,676 0

1.일반업무추진비 7,920 7,920 0  

2.직책급업무추진비 3,756 3,756 0  

3.행정실운영 85,605 75,944 9,661

1.일반수용비 35,072 35,072 0  

2.연료비 4,932 4,932 0  

3.기타공공요금 1,700 1,700 0  

4.여비 33,341 28,680 4,661관외여비  2,330,500원×2개월= 4,661,000

5.교직원복지비 3,760 3,760 0  

6.비품구입비 6,800 1,800 5,000
노후컴퓨터및프린터구입  1,000,000원×5

대=
5,000,000

2.행정지원인력운용 37,951 37,951 0

1.학교회계직원 37,951 37,951 0

1.무기계약직원인건비 34,219 34,219 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,952 2,952 0  

2.시설 장비 유지 438,050 410,967 27,083

1.학교시설장비유지 438,050 410,967 27,083

1.골프연습장 82,484 78,684 3,800

1.일반수용비 10,216 11,716 -1,500타석및볼망구입  - 1,500,000원= -1,500,000

2.전기요금 21,000 21,000 0  

3.연료비 1,500 1,500 0  
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4.기타공공요금 960 960 0  

5.교직원복지비 3,108 3,108 0  

6.학생복지비 26,400 26,400 0  

7.시설비 17,300 12,000 5,300골프시설보수  2,650,000원×2회= 5,300,000

8.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.행정실운영 355,566 332,283 23,283

1.기간제직원인건비 62,258 68,258 -6,000청소근로자인건비  -3,000,000원×2명= -6,000,000

2.일반수용비 117,945 107,845 10,100시설소규모수선  2,000,000원×5회= 10,000,000

당직경비용역  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3종시설물안전점검용역비  2,100,000원×1

회=
2,100,000

3.전기요금 98,183 84,000 14,183
전기요금(골프장제외)  7,091,500원×2개

월=
14,183,000

4.상하수도료 59,000 54,000 5,000상하수도요금  1,000,000원×5개월= 5,000,000

5.연료비 2,960 2,960 0  

6.기타공공요금 9,780 9,780 0  

7.기간제직원법정부담

금
5,440 5,440 0  

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 6,804 6,804 0

1.반환금 6,804 6,804 0

1.반환금 6,804 6,804 0

1.2017보조금집행잔액반납 6,804 6,804 0
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1.반환금 6,804 6,804 0  

세출합계 4,358,9052,661,8091,697,096
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